
 
Anuncio de licitación de: Consejería de Educación, Juventud y Deportes de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia. Objeto: Contratación de servicios de organización y 
desarrollo de un curso de formación para alumnos de 1º de bachillerato en el extranjero dentro 
del programa “+idiomas”. Expediente: SG/CA/36/2019. 
 

 
 

1. Poder adjudicador: 
 

1.1) Nombre: Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
 
1.2) Número de identificación: S3011001I 

 
1.3) Dirección: Avda. de la Fama, 15. 

 
1.4) Localidad: Murcia 

 
1.5) Código NUTS: ES620 

 
1.6) Código postal: 30006 

 
1.7) País: España. 

 
1.8) Código NUTS: ES62 

 
1.9) Número de teléfono: +34 968279688 

 
1.10) Número de fax: +34 968279612 

 
1.11) Correo electrónico: contratacion.educacion@carm.es 
 
1.13) Dirección del perfil contratante: 
http://www.carm.es/web/pagina?IDCONTENIDO=1616&IDTIPO=200&RASTRO=c709$m
&dpto=8a2629245f7a9579015f7bf0c99c070b 

 

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a los 
pliegos de la contratación en: 

http://www.carm.es/web/pagina?IDCONTENIDO=1616&IDTIPO=200&RASTRO=c709$m
&dpto=8a2629245f7a9579015f7bf0c99c070b 

 
 

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida: 
 

3.1) Tipo: Administración de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. 
 
3.2) Actividad principal ejercida: Educación reglada en todos sus niveles; Juventud; 
Deportes, y cualesquiera otras que le asigne la legislación vigente. 

  
 

M
O

RE
NO

 R
EV

EN
TÓ

S,
 M

AR
ÍA

 E
SP

ER
AN

ZA
15

/0
5/

20
19

 1
1:

02
:2

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
d3

3f
87

6-
76

f0
-8

40
3-

e6
06

-0
05

05
69

b3
4e

7

mailto:contratacion.educacion@carm.es
http://www.carm.es/web/pagina?IDCONTENIDO=1616&IDTIPO=200&RASTRO=c709$m&dpto=8a2629245f7a9579015f7bf0c99c070b
http://www.carm.es/web/pagina?IDCONTENIDO=1616&IDTIPO=200&RASTRO=c709$m&dpto=8a2629245f7a9579015f7bf0c99c070b
http://www.carm.es/web/pagina?IDCONTENIDO=1616&IDTIPO=200&RASTRO=c709$m&dpto=8a2629245f7a9579015f7bf0c99c070b
http://www.carm.es/web/pagina?IDCONTENIDO=1616&IDTIPO=200&RASTRO=c709$m&dpto=8a2629245f7a9579015f7bf0c99c070b


 
 
6. Lugar principal de la ejecución: Reino Unido o Irlanda, de conformidad con lo dispuesto en 

el punto 1 del Pliego de Prescripciones Técnicas. 
 
7. Descripción de la licitación: 
 
SERVICIOS DE ORGANIZACIÓN Y DESARROLLO DE UN CURSO DE FORMACIÓN PARA 
ALUMNOS DE 1º BACHILLERATO EN EL EXTRANJERO DENTRO DEL PROGRAMA “+ 
IDIOMAS”, por procedimiento ABIERTO SIMPLIFICADO, con varios criterios de adjudicación, 
de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 159 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de 
Contratos del Sector Público.  

 
8. Valor estimado: Presupuesto base de licitación sin IVA, no habiéndose previsto prórrogas 
ni modificados al alza. 
 

Lote 1: 41.157,02€ 
Lote 2: 41.157,02€ 

 
9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes. 
 
10. Duración del contrato:  
 

10.1. Calendario para la prestación del servicio, duración del contrato e indicación del 
valor o del orden de magnitud: 

 
- Calendario para la prestación del servicio: El tiempo de ejecución del mismo, que 

estará comprendido entre el 24 de junio de 2019 al 31 de julio de 2019, ambos 
inclusive.  
 

- Duración del contrato: No obstante lo anterior, el contrato finalizará con la entrega 
de la memoria de actividad por parte de la empresa adjudicataria, estando fijada la 
fecha máxima de entrega para el 13 de septiembre de 2019.  
 

- Indicación del valor o del orden de magnitud: El presupuesto base de licitación 
previsto para la presente contratación, asciende a la cantidad de NOVENTA Y 
NUEVE MIL SEISCIENTOS EUROS (99.600,00€), IVA incluido, desglosado en 
importe neto 83.314,05€, más el correspondiente IVA (21%) 17.285,95€, que se 
financiará con cargo a la partida 15.05.00.422I.226.06, proyecto de gasto 46435, 
del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para el año 
2019, desglosado en dos lotes: 
 
Lote 1: 49.800,00€ 
Lote 2: 49.800,00€ 

 
11. Condiciones de participación: 
 
11.1) Solvencia económica y financiera (artº 87.1.a) de la LCSP): 
 

Volumen anual de negocios, o bien volumen anual de negocios en el ámbito al que 
se refiera el contrato, referido al mejor ejercicio dentro de los tres últimos disponibles 
en función de las fechas de constitución o de inicio de actividades del empresario y 

M
O

RE
NO

 R
EV

EN
TÓ

S,
 M

AR
ÍA

 E
SP

ER
AN

ZA
15

/0
5/

20
19

 1
1:

02
:2

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
d3

3f
87

6-
76

f0
-8

40
3-

e6
06

-0
05

05
69

b3
4e

7



 
de presentación de las ofertas que deberá ser igual o superior a 49.800,00€. Si se 
concurre a ambos lotes, al tratarse de lotes que deben ejecutarse al mismo tiempo, 
deberá ser igual o superior a 99.600,00€. 
 
Se acreditará según lo dispuesto en el apartado J del Anexo I del Pliego de cláusulas 
administrativas particulares. 

 
 
11.2) Solvencia técnica o profesional: 

 
Relación de los trabajos efectuados por el licitador en el curso de los tres últimos 
años, del mismo tipo o naturaleza al que corresponde el objeto del contrato, cuyo 
importe anual acumulado en el año de mayor ejecución sea igual o superior al 70% 
del valor estimado de cada lote o la suma de ambos si concurre a los dos) 
 
Se acreditará según lo dispuesto en el apartado J del Anexo I del Pliego de cláusulas 
administrativas particulares. 
 
 

11.3) Clasificación: No se exige. 
         Opcional:  

 
12. Adjudicación: 
 

12.1) Tipo de procedimiento: Procedimiento abierto simplificado, con varios criterios de 
adjudicación. 

 
14. Contrato subdividido en lotes: SI. 

Lote 1: 49.800,00€ (IVA incluido) 
Lote 2: 49.800,00€ (IVA incluido) 

17. Condiciones particulares a las que está sometida la ejecución del contrato: 
 
De conformidad con el artículo 202 de la Ley de Contratos del Sector Público, se 

establece condición de tipo medioambiental (Apartado P, del Anexo I del Pliego de cláusulas 
administrativas particulares) 
 
18. Criterios de adjudicación: 
 

18.1) Criterios automáticos: (subdivididos según apartado K, del Anexo I del pliego de 
cláusulas administrativas particulares): 

 
-Criterios de calidad: puntuación máxima 49 puntos. 
-Oferta económica: puntuación máxima 51 puntos. 

 
19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: 

El plazo será de 15 días naturales desde el día siguiente a la publicación en el perfil del 
contratante. 

 
20. Dirección a la que deberán transmitirse las ofertas o solicitudes de participación: 

M
O

RE
NO

 R
EV

EN
TÓ

S,
 M

AR
ÍA

 E
SP

ER
AN

ZA
15

/0
5/

20
19

 1
1:

02
:2

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
d3

3f
87

6-
76

f0
-8

40
3-

e6
06

-0
05

05
69

b3
4e

7



 
 

Oficina de Asistencia en Materia de Registros de la Consejería de Educación, Juventud y 
Deportes, sita en Avenida de la Fama, 15, CP 30006 de Murcia (España). 
 

21. Apertura de ofertas: 
 

21.1) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a mantener su oferta: Los plazos 
previstos en el artº. 158 de la LCSP. 
 
21.2) Fecha, hora y lugar de apertura del sobre único: Se comunicará en el Perfil del 
Contratante. 
 
21.3) Personas autorizadas a asistir a dicha apertura: Si, acto público. 

 
22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes de 
participación: Español. 
 
23. Información sobre flujos de trabajo electrónicos: 

 
23.1) Presentación de ofertas: No electrónica. 

 
23.2) Se aceptará facturación electrónica. 

 
24.- Información sobre si el contrato está relacionado con un proyecto o programa financiado 
con fondos de la Unión: NO. 
 
25. Procedimiento de recurso: Recurso potestativo de reposición y contencioso-administrativo, 
de acuerdo con la normativa reguladora de dicha jurisdicción (Art. 27.1.a) LCSP). 
 

25.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso: Recurso de reposición. 
25.1.1) Nombre: Consejera de Educación, Juventud y Deportes. 
25.1.2) Dirección: Avenida de la Fama 15, Murcia. 
25.1.3) Localidad: Murcia. 
25.1.4) Código NUTS: ES620. 
25.1.5) Código postal: 30006. 
25.1.6) País: España. 
25.1.7) Teléfono: +34 968279688. 
25.1.8) Fax: +34 968279612. 
25.1.9) Correo electrónico: contratacion.educacion@carm.es. 

 
25.2) Indicación plazos de presentación de recursos: Un mes desde la notificación del acto 
susceptible de recurso. 
 
25.3) Datos del Servicio del que pueda obtenerse esta información: Servicio de 
Contratación de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, ubicado en la Avda. de 
La Fama, nº 15, 9ª planta, C.P. 30006, Murcia, España. 
 

 
LA SECRETARIA GENERAL 

Fdo.: María de la Esperanza Moreno Reventós 
 (Documento firmado electrónicamente).  

M
O

RE
NO

 R
EV

EN
TÓ

S,
 M

AR
ÍA

 E
SP

ER
AN

ZA
15

/0
5/

20
19

 1
1:

02
:2

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
d3

3f
87

6-
76

f0
-8

40
3-

e6
06

-0
05

05
69

b3
4e

7


